Chaldaeos fuit. Chaldaei autem propter antiquam regiae urbis dignitatem non illam suam, sed se illius vocare maluerunt. Unde factum est ut Nabuchodonosor, ceterique post eum usque Cyrum reges, quamvis Chaldaeorum viribus potentes, et Babylonia nomine Darii legantur, in numero et ordine regum non habeantur illustrium. Babylon itaque eo anno sub Arbato praefecto dehonora est, quo Roma sub Proca rege, ut proprie dixerim, seminata est. Babylon novissime eo tempore a Cyro rege subversa, quo primo Roma a Tarquiniorum regum dominatione liberata est.

Qui fecit terram in fortitudine sua, et praeparavit orbem in sapientia sua, et prudentia sua extendit caelos: dante eo vocem multiplicavit aquae in caelo. Qui levat nubes ab extremo terrae, fulgura in pluviam fecit, et produxit ventos de thesauris suis. (MAURUS.) Recte demonstrans Babylonis subversionem sermo propheticus, ad auctorem tantae cladis rediit, quia non est potestas nisi a Deo, cum excelsus dominatur in regno hominum et cui voluerit dabit illud: Qui fecit terram in fortitudine sua, et praeparavit orbem sapientia sua et prudentia sua extendit caelos: quia per verbum suum, hoc est, Filium unigenitum, qui brachium, virtus et sapientia ejus dicitur, creavit omnia quae in caelo, et quae in terra, et quae in mari sunt, quia ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt. Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Rerum omnium creator ipse, et ordinator est, et gubernator: et universa secundum voluntatem suam disponit, Psalmista testante qui ait: Omnia quaecumque voluit Dominus fecit in caelo et in terra, in mari et in abyssis, et educens nubes ab extremo terrae, fulgura in pluviam fecit: qui producit ventos de thesauris suis (Psal. cxxxiv.) (Cassiod.) Nam quamvis sint inenarrabilia opera Domini, totusque mundus referre non praevalcat quod operatur: in mundo tamen hic universa stiperbia brevitate conclusa sunt, omnia Deum fecisse quae voluit in caelo et in terra, in mari, et in abyssis: ut et creata quae vides ejus voluntate facta esse cognosceres, et illa quae humanis nequeunt conspectibus apparere, ipsius potentia contineri posse sentires. Caelum positum est pro cunctis caelestibus, terra pro omnibus quae in humo gignuntur; mare commemoratum dicamus pro istis sinibus quos commeanant discursus invisitat: abyssus vero oceanum designat, qui et nobis ignotus, et ut quidem referunt altitudine magna profundus est. In his autem omnibus voluntas Domini, sine aliqua dubitatione completur. Quod autem dicit educens nubes ab extremo terrae, fulgura in pluviam fecit, qui producit ventos de thesauris suis, hoc si ad litteram intendas, secreta naturae Domini testatur administratione compleri. Sed quoniam de Hebraeo populo dicit inferius: convenit hoc quoque hominibus applicare: Educit nubes ab extremo terrae. Quando propheta ab humili proposito, ad praedica-

tionis fecit fastigia pervenire, qui merito, verbis comparantur, quoniam imbre sui eloquii a futuro iudicii nos calore defendunt, dum animabus nostris de futuro deprecant. Nubes enim, sicut frequenter dictum est, prophetas accipi debere Scriptura testatur, dicens: Mandabo nubibus meis, ne pluant super eam pluviam. Sequitur: Fulgura in pluviam fecit. Praedicationes itaque prophetarum fulgura sunt cum percutiunt inimicos: pluviae, cum devotos a peccatis diluunt, et imbrem eis salutis infundunt. Unde spiritales germinant fructus, et in maturam messem Domino praestante coalescunt. Ad didit: Qui producit ventos de thesauris suis. Ventos non improprie ponimus apostolos: quorum praedicatione totum mundum tanquam ventus celeriter percucurrit. De quibus alio loco scriptum est: Sagittas suas ardentibus efficit (Psal. vn). Nam ipsi quoque ventis pennae per discursus sua celeritate tribuuntur; ait enim: Transcendit super cherubin et volavit, volavit super pennas ventorum. Subnectit: de thesauris suis. Unde revera spiritales poterant prodire divitiis.

Stultus factus est omnis homo a scientia: confusus est omnis confilator in scapulis, quia mendax est conflatio ejus, nec est spiritus in eis, vana sunt opera, et risu digna, in tempore visitationis suae peribunt. Non sicut haec pars Jacob, quia qui fecit omnia ipse est, et Israel sceptrum hereditatis ejus: Dominus exercituum nomen ejus. (MAURUS.) Bene ergo post subversionem Babylonis reprehendit idolorum fabricatores, quia per stultitiam humanae mentis facta opera sunt vana, et risu digna: quia nec spiritus in eis, nec vox, neque sensus, neque ulla efficacia operum ibant: unde nec se, neque cultores suos in die visitationis liberare poterunt. Non enim erat talis actus Israel, qui unicus Dei cultor erat: quorum licet plurimi aberraverint, multi tamen in fide permanserunt, et ejus auxilio saepe liberati atque protecti sunt. Mystice autem stulti facti sunt omnes haeretici atque schismatici, fingentes simulacra errorum suorum: quia dogmata eorum vana sunt et risu digna: unde in tempore visitationis, hoc est, in die universalis iudicii simul cum auctoribus suis peribunt. Non enim talis est doctrina Apostolica atque prophetica, quae in catholica praedicatur ecclesia, et laudem Patris, et Filii, et Spiritus sancti, unicus videlicet Dei, quotidie annuntiat fidelibus ejus, quia veraciter ipse est, hoc est, solus in semetipso immutabilis temporis aetatis Deus omnium creator, et omnium formator, et sancta Ecclesia sceptrum hereditatis ejus, cui nomen est Dominus sabaoth in aeterna.

Collidisti mihi vasa belli, et ego collidam in te gentes, et disperdam in te regna: et collidam in te equum et equitum ejus, et collidam in te currum et ascensorem ejus, et collidam in te virum et mulierem, et collidam in te senem et puerum, et collidam in te juvenem et virginem, et collidam in te pastorem et gregem ejus, et collidam in te

agricolam et jugales ejus, et collidam in te duces et magistratus: et ruldam Babylo[n]i, et cunctis habitatoribus Chaldaeorum, omne malum suum quod fecerunt in Sion in oculis vestris, ait Dominus. Prædicit sermo divinus Babylo[n]i, quod sicut illa in terra Judæorum, et in diversis provinciis collidebat vasa belli: hoc est, arma bellica, vel homines bellantes, ita in illa collidat Dominus omnes gentes, et disperdat regna, et contorat equos, et equites, et collidat homines diversi sexus atque ætatis, agricolas, duces, et magistratus, quatenus justo iudice retribuente recipiat unusquisque malum quod fecit in proximis suis. Sic etiam erit in futuro Dei iudicio, ut persecutorum ecclesiæ Christi recipiat unusquisque penam debitam, quam promeruit per injustam vitam. **E**cce ego ad te, mons pestifer, ait Dominus, qui corrupis universam terram, Et extendam manum super te, et evolvam te a petris, et dabo te in montem combustionis: et non tollent de te lapidem in angulum, et lapidem in fundamentum: sed perditus in æternam æris, ait Dominus. Montem pestiferam, aut, historialiter Nabuchodonosor cum Chaldaeis, propter crudelitatem tyrannidis ejus, quam exercebat in diversis gentibus, aut, spiritualiter diabolum, propter superbiam, nuncupat: quem sibi (*Isai. xiv*) montem caliginosum propter erroris tenebras, Scriptura appellat. Hic corripit universam terram, hoc est, terrenos et carnales homines diversi vitis pollutit: ad quem Dominus extendit manum vindictæ, et evolvit de petris, hoc est, ab eis qui firmi sunt in fide separat, et dabit in montem combustionis æternæ, ut luat semper poenas superbia sua: nec de eo tollatur lapis angularis in fundamentum aedificii celestis, sed perditus fiat in æternum. Ad hunc, scilicet, montem pertinent infideles Judæi, blasphemæ, hæretici, atque omnes impij qui perdurant in malitia sua, nec volunt converti ad Dominum: ut fiant lapides vivi, et habiles ad aedificium Dei. Econtrario alius est ille lapis, quem Danielis prophetia commemorat (*Dan. ii*), qui abscissus, est, de monte sine manibus, et percussit statuam illam grandissimam in pedibus ejus ferreis, et comminuit ferrum, testam, æs, argentum, et aurum: factusque est mons magnus ita ut impleret universam terram. Hic ergo est lapis quem reprobarerunt, aedificantes, at tamen factus est in caput angoli (*Luc. xx*): et a Domino factum est, et est mirabile in oculis nostris, cujus regnum in æternum non dissipabitur, nec populo altero tradetur, sed regnum ejus regnum erit omnium sæculorum, et dominatio ejus in omni generatione et progane: beati omnes qui confidunt in eo. Levate signum in terra, clangite buccina in montibus, Sanctificate super eam gentes, annuntiate contra illam regibus Ararath, Menni, et Ascenez. Numerate contra eam Tapsar, adducite equum quasi bruchum, aculeatum, Sanctificate contra eam gentes, reges Mediæ duces ejus, et

universos magistratus ejus, cunctamque terram potestatis ejus, et commovebitur terra et turbabitur: quia evigilavit contra Babylo[n]em cogitatio Domini, ut ponat terram Babylo[n]is desertam et inhabitabilem. Loquitur propheta ad gentes et ad reges earum, quæ in circuitu Chaldaæ et Babylo[n]is consistebant, ut levant vexilla sua et arma bellica, clangentque buccinis in montibus, et convocent omnes nationes ad subversionem Babylo[n]is. Nam Ararath, Armenia, et Ascenez filius fuit Gomer, filij Japhet, filij Noe, unde reges exorti sunt. Siquidem a septem filiis Japhet possessa est Asia, ab Amano et Tauro Syriæ-coeles et Cilicæ montes usque ad fluvium Tanaim: in Europa vero usque ad Gadra, nomina locis et gentibus reliquentes, sanctificare jubet gentes contra Babylo[n]em, quæ expletura erat sanctam Dei voluntatem, ut justam retributionem illi retribuere pro peccatis suis: desertam ejus terram poneret inhabitabilem. Unde sequitur:

Cessaverunt fortes Babylo[n]is a prælio, habitaverunt in presidis: devoratum est robur eorum, et facti sunt quasi mulieres, incensa sunt tabernacula ejus. Contriti sunt vectes, vel currens obviam currenti veniet, et nuntius obvius nuntiant: ut annuntiet regi Babylo[n]is, quia capta est ejus civitas a summo usque ad summum: et vada præoccupata sunt, et paludes incensæ sunt igni, et viri bellatores conturbati sunt. Robur enim Babylo[n]is et principium ejus defecit, Cyro et Dario super se veniente cum exercitibus suis, et facti sunt iumbelles quasi mulieres, idcirco incensa sunt tabernacula ejus, et omnis munitione destructa. Quod etiam regem Balthasar licet in convivio fuerit, tamen non laetit, sed nuntii discurrentes regi nuntiaverunt quod civitas ejus a fine usque ad finem capta esset, vada fluminis Euphrate præoccupata, paludes igni incensæ, et omnes bellatores turbati: nec jam fuerat qui hostibus resistere prævaleret.

Quia hæc dicit Dominus Deus Israël: Filia Babylo[n]is quasi area tempus trituræ ejus: adhuc modicum et eveniet tempus messionis ejus. Quasi area fuit plebs Babylo[n]is, quando per potentiam regni et divitiarum magnitudinem triturabat atque conterebat gentes, ad quas missa est: sed tempus messionis venit: quando cogebatur id accipere, quod iniquæ gessit. De quo ex persona plebis Judaicæ consequenter dicitur:

Comedit me, devoravit me Nabuchodonosor rex Babylo[n]is, reddidit me quasi vas inane. Oborbulit me sicut draco, replevit ventrem suum teneritudine mea: et ejecit me, iniquitas adversum me, et caro mea super Babylo[n]em, dicit habitatio Sion, et sanguis meus super habitatores Chaldaæ, dicit Jerusalem: propterea hæc dicit Dominus: Ecce ego iudicabo causam tuam, et ulciscar ultionem tuam, et desertum faciam mare ejus, et siccabo venam ejus, et erit Babylo[n] in tumulos, habitatio draconum, stupor, et sibilus,

« eo quod non sit habitator, simul ut leones rugiant : A  
 « excutient comas velut catuli leonum. In calore  
 « eorum ponam potus eorum, et inebriabo eos ut  
 « sopiantur, et dormiant somnum sempiternum, et  
 « non consurgant, dicit Dominus. Deducam eos  
 « quasi agnos ad victimam, et quasi arietes cum  
 « hædis. » De hoc mare et Isaias in libro suo dicit :  
 « Onus deserti maris. Sicut turbines ab Africo veniunt : de deserto venit, et de terra horribili : visio dara annuntiata est inhi. » Perspicuum est ergo quod desertum mare Babylon appellatur : Jeremia hic probante ex persona Domini, dicente : « Desertum faciam mare ejus, et siccabo terram illius, et erit Babylon in tumulos arenarum. » Mare autem propter multitudinem inhabitantium dicitur. Unde et supra Ægypti multitudo mari comparata est. B  
 Hanc autem Dominus per exercitus Medorum atque Persarum quos hic leonibus comparat et catulis leonum destruxit, et redegit in tumulos arenarum, ut postmodum fieret habitatio draconum, et stupor, et sibilus videntium, et mirantium interitum ejus, eo quod non sit in eo habitator. In æstu ergo tribulationum suarum biberunt calicem iræ Domini, et inebriati sunt, ita ut sopirentur, et dormirent somno sempiterno, nec consurgerent amplius. Mystice autem mare hujus sæculi significat turbulentiam, quod Dominus desertum ponit, cum cessare faciet luxum ejus, et dissipabuntur iniqui qui confusione errorum et vitiorum deservebant : veniebantque super eos maligni spiritus, sævi ut catuli leonum, cum leone diabolo, qui rugiendo circuit querens quem devoret, et inebriabunt eos potu vindictæ et ultionis futuræ, ut sopore mortis æternæ dormiant, nec ultra ad vitam resurgant, sed fiant victima gladio Domini occisa, et habitent cum draconibus spiritualibus in lacu inferni in perpetuum. De hoc et sequentia etiam narrent :

« Quomodo capta est Sesach, et comprehensa est  
 « inclyta universæ terræ? Quomodo facta est in stuporem  
 « Babylon inter gentes? Ascendit super Babylonem mare, multitudine fluctuum ejus operata  
 « est. Factæ sunt civitates ejus in stuporem, terra  
 « inhabitabilis et deserta, in qua nullus habitet, nec  
 « transeat per eam filius hominis. Et visitabo super  
 « Bel in Babylone, et ejiciam quod absorberat de  
 « ore ejus, et non confluent ad eum ultra gentes.  
 « Siquidem et muros Babylonis corruet. » Quod autem Sesach ipsa sit Babylon, supra jam ostensum est. Quomodo autem subversio Babylonis facta sit, quam mare, hoc est, multitudo populorum simul cum Deo suo, vel subvertit atque destruxit, jam sæpius dictum est, nunc pauca de allegoria subrogemus. Sesach enim byssus sacci, sive manus sacci interpretatur, sicut Babylon confusio. Capta est ergo Sesach, et in stuporem facta est Babylon, cum illi qui idololatriæ operam dabant, et diversis vitiis mancipati erant, fluctibus venturi judicii subvertentur, et seram agentes penitentiam, cum Bel qui interpretatur vetustas, hoc est, cum antiquo hoste

confusionem in inferno habebunt perpetuam. Unde sermo propheticus admonet fideles, ut egrediantur, et separent se de eorum societate, ne forte cum illis pereant.

« Egredimini de medio ejus populus meus, ut  
 « salvet unusquisque animam suam ab ira furoris  
 « Domini, et ne forte mollescat cor vestrum, et timeatis  
 « auditum qui audietur in terra, et veniet in  
 « anno auditio, et post hunc annum auditio et iniquitas  
 « in terra, et dominator super dominatorem. » Opus est ergo unicuique qui vult animam suam salvam facere, ut se sequestret de perditorum consortio, et revereat sermone Domini, de vindicta peccatorum futura comminantis, qui quotidie prædicatur in ecclesia, et auditur ab omnibus, Scripturis sanctis de anno in annum id ipsum attestantibus, quod iudex cælestis dicturus sit in extremo examine, his qui ad sinistram ejus erunt : « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus (Matth. xxv). » Non enim debet cor nostrum in desideriis carnis mollescere, et nos segnes in opere bono reddere, sed magis per auditum sollicitos in meditatione legis Dei, et strenuos in exercitio virtutum exhibere, quia iniquitas terræ remunerabitur in pœna gehennæ, et dominator super dominatorem veniet, ut qui potentiores fuerunt in peccatis, potentiora tormenta patiantur (Sap. vi).

« Propterea ecce dies veniant, et visitabo super  
 « sculptilia Babylonis, et omnis terra ejus confundetur,  
 « et universi interfecti ejus cadent in medio  
 « ejus, et laudabunt super Babylonem cæli et terra,  
 « et omnia quæ in eis sunt : quia ab aquilone veniunt ei prædones, ait Dominus. Et quomodo fecit  
 « Babylon, ut caderent occisi in Israel, sic de Babylone  
 « cadent occisi in universa terra. » Dies isti dies retributionis sunt, quando iudex cælestis iudicabit orbem terræ in justitia, et populos in civitate. Tunc visitabuntur sculptilia Babylonis, hoc est, simulacra errorum, quos hæretici in dogmatibus suis firmaverunt, et omnis terrena conversatio eorum confundetur, universique errantes, et in errorem mittentes, cadent gladio vindictæ Domini. Et quomodo Babylon spiritalis fecit, ut caderent occisi in populo Dei, sic quoque illius habitatores cadent occisi in universa terra. Unde laudabunt super Babylonem cæli et terra, et omnia quæ in eis sunt, quia prædo universarum gentium devastatus est.

« Qui fugistis gladium, venite, nolite stare, recedamini procul Domini, et Jerusalem ascendat  
 « super cor vestrum. » Hortatur propheta Israelitas qui fuerunt in Babylone, ut si vellent salvum fieri, recedant inde, et recordentur de terra longinqua templi Domini, et Jerusalem civitatis ejus deserte, magisque festinent illuc transire, quam Babylonis vastationis participes esse, ad quod illi respondent :

« Confusi sumus quoniam audivimus opprobrium, et operuit ignominia facies nostras, quia venerunt

« alieni super sanctificationem domus Domini. » A Erubescere se dicunt propter opprobrium vicinarum gentium, quæ insultabant illis quasi captivis, sicut in Esdræ libro legitur, eo quod devulsi sint de terra sua et sedes eorum desertæ sanctificatione templi Domini destructa, quibus iterum propheta respondet :

« Propterea ecce dies veniunt, ait Dominus : et visitabo super sculptilia Babylonis, et in omni terra ejus mugiet vulneratus. Si ascenderit Babylon in cælum, et firmaverit in excelso robur suum, ad me veniunt vastatores ejus, ait Dominus. Vox clamoris de Babylone, et contritio magna de terra Chaldæorum, quoniam vastavit Dominus Babylonem, et perdidit ex ea vocem magnam, et sanabunt fluctus eorum, quasi aquæ multæ : dedit sonitum vox eorum, quia venit super eam, id est, super Babylonem prædo, et apprehensi sunt fortes ejus, et emarcuit arcus eorum, quia fortis ultor Dominus reddens retribuit. Et inebriabo principes ejus et sapientes ejus, duces ejus, et magistratus ejus, et fortes ejus, et dormient somnium sempiternum, et non expergescentur, ait rex Dominus exercituum nomen ejus. Hæc dicit Dominus exercituum : Murus Babylonis ille altissimus suffusione suffodietur, et portæ ejus excelsæ igni comburentur, et labores populorum ad nihilum, et gentium in igne erunt et disperibunt. » Enumerat universas plagas, quæ superventuræ erant Babyloni, et universis optimatibus ejus, ducibus et magistratibus, et universo populo, quod diversis suppliciis interempti dormijuri sint somno mortis sempiternæ, nec ultra inde exspecturi. Mystice autem hæc omnia, ruinam perfidæ pronuntiant civitatis, quam diabolus ab initio construxit, et per quam contra civitatem Dei sæculo pugnavit, quod erutus de morte sanctis et electis Dei, impia civitas in æternum supplicium demergatur. De hac civitate et Joannes in Apocalypsi sufficienter disputavit, dicens : « Vidi angelum descendentem de cælo, habentem potestatem magnam, et terra illuminata est a gloria ejus, et exclamavit in forti voce, dicens : Cecidit, cecidit Babylon illa magna, et facta est habitatio dæmoniorum, et custodia omnis spiritus immundi, et custodia omnis volueris immundi, et odibilis, quia de ira fornicationis ejus biberunt omnes gentes, et reges terræ cum illa fornicati sunt, et mercatores terræ de virtute deliciarum ejus divites facti sunt. Et audivi aliam vocem de cælo dicentem : Exite de illa populus meus, ut nec participes sitis delictorum ejus, et de plagis ejus non accipiatis, quoniam perverberunt peccata ejus usque ad cælum, et recordatus est Dominus iniquitatum ejus. Reddite illi sicut ipsa reddidit, et duplicate duplicia secundum opera ejus : in poculo quo miscuit miscite illi duplum : quantum glorificavit se, et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum. Quia in corde suo dicit : Sedeo regina, et vidua non sum, et luctum non videbo, ideo in una die venient plagæ ejus, mors et luctus, et fames com-

buretur, quia fortis est Deus, qui judicavit illam. Et flebunt et plangent se super illam reges terræ, qui cum illa fornicati sunt et in deliciis vixerunt (Apoc. xviii). » Et post aliquanta subjungit, dicens : « Exsulta super eam, cælum, » et sancti apostoli et prophætæ, « quoniam judicavit Deus judicium vestrum de illa. » Nulla est enim nisi diaboli civitas, quæ omnem animam capiat immundam, in qua omnis immunditia per orbem commoratur. « Et mercatores terræ de virtute deliciarum ejus divites facti sunt. » Divites peccatis dicit eos, qui pro abundantia temporali, infelici mercatu animas committant. Nam nimietas luxuriæ, pauperes potius quam divites facit. « Exite, inquit, de illa populus meus, et ne participes sitis delictorum ejus. » Sic et Isaïas : « Exite de medio eorum, et immundum ne tetigeritis : mundamini qui fertis vasa Domini ; » prænuntiata ruina Babylonis, inducit discessionem electorum. Quæ est Babylonis ruina? Cum enim discesserit Lot a Sodomis, funditus tollentur (Gen. xix). Reddite, ait illi, sicut ipsa reddidit vobis. De Ecclesia enim exeunt in mundum plagæ visibiles et invisibiles. « Et duplicate duplicia secundum opera ejus. » Ita quæ temporalibus fruebatur deliciis, tormentis crucietur æternis.

« Verbum quod præcepit Jeremias prophetis, « Saraïæ filio Nerïæ Maassïæ, cum pergeret cum Sedechia rege in Babylonem, in anno quarto regni ejus. Saraïas autem erat princeps prophetiæ. » Et scripsit Jeremias omne malum, quod venturum erat super Babylonem in libro uno, omnia verba hæc, quæ scripta sunt contra Babylonem. « Et dixit Jeremias ad Saraïm « Cum veneris in Babylonem, et videris et legeris omnia verba hæc, « dices : Domine, tu locutus es contra locum istum, « ut disperderes eum, nec sit, qui in eo habitet ab homine usque ad pecus, et ut sit perpetua solitudo. « Cumque compleveris legere librum istum, ligabis eum ad eum lapidem, et projicies illum in medium Euphraten, et dices : Sic submergetur Babylon, et non consurget a facie afflictionis, quam ego adduco super eam, et dissolvebitur. » (MAURUS.) Non enim secundum historiam Babylon in Euphraten submersa est, licet post submersionem in solitudinem redacta sit, sed propheta spiritalis Babylonis interitum æternum prædicit futurum quæ in profundum inferni simul cum principe suo diabolo in die judicii demergenda erit. Hoc enim et prophætæ in Veteri Testamento præconati sunt, quod et Novi Testamenti prædicatores firma et veraci narratione declarant. Unde Joannes in Apocalypsi sua narrat, dicens : « Et sustulit unus angelus fortis lapidem quasi molarem magnum et misit in mare, dicens : Hoc impetu mittetur Babylon civitas illa magna, et ultra non inveniatur. Et vox citharæ eorum et musicorum, et tibia canentium, et tuba non audietur in te amplius, et lux lucernæ non lucebit tibi amplius : et vox sponsi et sponsæ non audietur posthac in te, quia mercatores tui erant principes terræ, quia in veneficiis tuis erraverunt omnes gentes, et in ea sanguis prophetarum et san-

clorum inventus est, et omnipium qui interfecti sunt in terra (*Apoc. XVIII*). Civitas ergo sæculi, pro peccatorum pondere et errore instabili moli comparatur, « In circuitu enim impii ambulant (*Psal. XI*), » quæ jure fluctibus ultionis absorbetur, quia cives Hierusalem fluctibus oppressit infidelitatis, cum super flumina Babylonis sedentes (*Psal. cxxxvi*) cœlestis Sion absentiam flerent. Ait enim Dominus, auctores scandali poenâ plectendos : et Ecclesia quidem lapidi assimilatur, sed stabili et firmo, quæ tempestatum spernat incursum. Potest mola etiâ pro contritione penarum intelligi. Nam et beatus Ignatius fertur dixisse passurus : « Frumentum Dei sum, bestiarum dentibus molar, ut panis mundus efficiar. » — « Vox, inquit, citharædorum et musicorum et libia canentium, et tuba non audietur in ea amplius. » De illis quinque sensibus sonum distulerat, quem nunc inter alia de mundo dicit auferri : ac si diceret, quod visu pulchrum, auditu canorum, tactu planum, odoratu suave, gustu delectabile, de sæculo translatum est. Omnia quoque quæ ad usum, vel jucunditatem humanæ vitæ pertinent, tolluntur ab impiis. Et adjecit causam, dicens : « Quoniam mercatores tui erant principes terræ, » id est, quoniam in vita tua percepisti bona, et in ea sanguis prophetarum et sanctorum interfectus est, et omnium, qui interfecti sunt in terra. Nunquid eadem civitas occidit apostolos, quæ et prophetas et omnes sanctos? Sed hæc est civitas, quam Cain fratris sui sanguine fundavit, et vocavit nomine filii sui Enoch, id est, totius posteritatis suæ (*Gen. v*). Nam septem generationes descriptæ sunt Cain. In ejus civitatis ædificium funditur omnis sanguis justus a sanguine Abel justî usque ad sanguinem Zachariæ, id est, populi et sacerdotis.

#### CAPUT LI.

*Capitulum Hierusalem a Chaldeis, excæcatur Sedechias, civitas incenditur, templum spoliatur. Joachim rex educitur a Babylone, et ducitur in Babilonem.*

« Filius viginti et unius anni erat Sedechias, cum regnare cœpisset, et undecim annis regnavit in Hierusalem, et nomen matris ejus Amital filia Jeremize de Lobna. Et fecit malum in oculis Domini juxta omnia, quæ fecit Joachim, quoniam furor Domini erat in Hierusalem, et in Judea usquequo projeceret eos a facie sua; et recessit Sedechias a rege Babylonis. » (*MAURUS*.) Notandum ergo quod hæc historia quæ captum Sedechiam refert, ac vastatam urbem Hierusalem a Chaldeis, pene sitim narrationem in libro Regum continetur. Unde quedam, quæ in ejus libri expositione, quam ante annos aliquot edidimus, jam dicta sunt, hic ponenda esse censuimus : « Factum est in anno nono regni ejus in mense decimo, decima die mensis, venit Nabuchodonosor rex Babylonis, ipse et omnis exercitus ejus adversus Hierusalem, et obsederunt eam, et ædificaverunt contra eam munitiones in circuitu. Et fuit civitas obsessa usque ad undecimum annum regni Sedechiæ. Mense autem quarto nona die mensis,

obtinuit fames in civitate, et non erant alimenta populo terræ : et disrupta est civitas, et omnes viri bellatores ejus fugerunt, et exierunt de civitate nocte, per viam portæ, quæ est inter duos muros, et ducit ad hortum regis, Chaldeis obsidentibus urbem in gyro, et abierunt per viam, quæ ducit in eremum. » Novenarius numerus, qui minus habet denario, imperfectionem legis significat, sicut undenarius transgressionem. Et recte dictum est, quod Nabuchodonosor in nono anno Sedechiæ obsederit civitatem, mense decimo, et decima die mensis, quia cum mali pastores decalogi mandata, quæ scientiam tenent, opera et doctrina perficere negligunt, necesse est, ut plebem sibi commissam antiquus hostis cum suo exercitu obsidione circumdet, et munitione vitiorum atque erroris constructa, claudat vallando civitatem, sicque fames in civitate prævaleat, fames ulique verbi Dei, cum non expenditur libere panis doctrinæ populo terræ. Et interrupta est civitas, omnesque viri bellatores nocte fugerunt. Interrupta quidem per tentationes varias malignorum spiritum custodia populorum. Hi qui debuerant armis civitatem defendere nocte ignorantia, et temeritate peccatorum vallati, fugiunt : quia secundum Veritatis vocem mercenarius, et qui non est pastor, vidit lorum venientem, et dimittit oves et fugit, et lupus rapit et dispergit oves (*Joan. x*). Et Apostolus inquit : « Qui dormiunt, nocte dormiunt, qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt (*I Tim. v*). Quod autem sequitur, quod per viam portæ, quæ est inter duos muros, et ducit ad portum regis, fugerunt, latenter arguit inertiam doctorum, qui inter duplicem murum duorum Testamentorum constituti, non bellum gerere sed eluere quærunt, et deliciis magis immuere, quod ortus significat, quam scuto fidei hostibus obsistere. « Persecutus est autem exercitus Chaldeorum regem et apprehenderunt Sedechiam in deserto, quod est juxta Jericho, et omnis comitatus ejus diffugit ab eo, et reliqua. De hoc in libro Regum ita legitur (*I Reg. xxv*) : « Fugit itaque Sedechias per viam, quæ ducit ad campestris solitudinis, et persecutus est exercitus Chaldeorum regem, comprehenditque eum in planitie Jericho, et omnes bellatores qui erant cum eo dispersi sunt, et reliquerunt eum, » et reliqua. Malignis spiritibus populum circumdantibus rector non fugit ad montes, de quibus scriptum est : « Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui (*Psal. cxlii*); » sed ad campestris solitudinis, hoc est, ad ditatibnem luxuriæ. Unde scriptum est : « Angusta et arcta via est, quæ ducit ad vitam, lata et spatiosa, quæ ducit ad mortem (*Matth. vii*). » — « Comprehenditque eum in planitie Jericho, et omnes bellatores, qui erant cum eo, dispersi sunt et reliquerunt eum. » Recte ergo cum virtutes hominum deserunt, quæ eum defendere debuerant, in deserto capitur, sive in planitie Jericho, hoc est, in lascivia, sive in defectu carnalis conversationis. Jericho enim interpretatur luna, et significat defectum carnis. Unde ille homo, qui de Hierusalem descen-

debat in Jericho in latrones incidisse describitur (Luc. x). Apprehensum ergo regem adduxerunt ad regem Babylonis in Reblatha, qui locutus est cum eo iudicium, hoc est, iustum in eo exercuit iudicium.

« Filios autem Sedechiæ occidit coram eo, et oculos ejus effodit, vinxitque eum catenis et adduxit in Babylonem. » (Greg.) Dum sacra Scriptura Sedechiæ captivitatem narrat, ordinem captivitatis internæ denuntiat. Rex quippe Babylonis est antiquus hostis, possessor intimæ confusionis, qui prius filios ante intuentis oculos trucidavit, quia sæpe sic bona opera interficit, ut hæc se amittere ipse, qui captus est animus dolens cernat. Nam cum gemit plerumque animus, et tamen carnis suæ delectationibus victus, bona qui genuit amans perdidit, ea quæ patitur damna considerat, nec tamen virtutis brachium contra regem Babylonis levat, sed dum videns nequitiae perpetratoe percutitur, ad hoc quandoque peccati usu producit, ut ipso quoque rationis lumine privetur. Unde Babylonis rex ex cunctis prius filiis Sedechiæ oculos eruit, quia malignus spiritus subductis prius bonis operibus post intelligentiæ lumen tollit. Quod recte Sedechiæ in Reblatha patitur. Reblatha quippe *multa hæc* interpretatur: et enim quandoque et lumen rationis clauditur, qui pravo usu ex iniquitatis suæ multitudine gravatur, « Et adduxit eum rex Babylonis in Babylonem, et posuit eum in domum carceris usque ad diem mortis ejus. » Postquam enim anima in confusionem peccatorum vincia compedibus vitiorum per malignos spiritus adducitur in domum carceris, usque ad diem mortis ponitur, quia in angustia mentis, et non in latitudine corporis recluditur, in ira mortis futuræ sententiam expectat.

In mense autem quinto, decima die mensis, ipse est annus nonus decimus Nabuchodonosoris regis Babylonis, venit Nabuzardan princeps militiæ, qui stabat coram rege Babylonis in Hierusalem, et incidit domum Domini, et domum regis, et omnes domos Hierusalem, et omnem domum magnam, igne combussit, et totum murum Hierusalem per circuitum destruxit, cumque exercitus Chaldeorum, qui erat, cum magistro militiæ, de pauperibus autem populi, et de reliquo vulgo, quod remanserat in civitate, et de peregrinis, qui transfugerant ad regem Babylonis, et ceteros de multitudine, transtulit Nabuzardan princeps militiæ, de pauperibus vero terræ reliquit Nabuzardan princeps militiæ vinitores et agricolas. Congruit ergo temporis, prode cum ratione vindicte, mense quinto legitur vastata esse civitas, quæ Pentateuchum legis desperit, et decima die mensis, quoniam decalogum legis violando omnia contraria præceptis divinis egit: frustra sibi blandiens de securitate, pro sanctorum locorum habitatione. Unde in superioribus per eundem Jeremiam Dominus dicit: « Nolite confidere in verbis mendacii, dicentes: Templum Domini, templum Domini, templum Domini, quoniam si bene direxeritis vias vestras, et studia vestra, si feceritis